



BAL VIDYALAYA MADHYAMIK SCHOOL

Organised By : Bal Vishwavidyalaya

A 10/74 E, Prahladghat, Varanasi ☎ 8009181568

Established by : **Acharya Pandit Sitaram Chaturvedi**
Directed by : **Dr. Jaisheela Pandey**

Prospectus & Admission Form



**Play Group
to Senior
Secondary**

Affiliated to
C.B.S.E.,
New Delhi



**NIOS
Affiliated by
HRD Ministry**

National
Institute of
Open Schooling
(NIOS)



Purpose of School

"Bal Vishwavidyalaya" was established by Pt. Sitaram Chaturvedi, who served the versatile genius, scholar and connoisseur of art "Pt. Madan Mohan Malviya". The education procedure and syllabus which is being controlled by the C.B.S.E. has been already begun by Acharya ji in 1968 from this school, which was ready to open the new horizon of success and glory of achievements without any burden of heavy bags. He made such an outlays by which the students could get worthful achievement in their life and with these principles Acharya ji founded Bal Vishwavidyalaya. But there was an eccentricity in education system and that was, 'examination', Parents also agreed traditionally with this system/ The person who firmly stood against this examination procedure, was Pt. Sitaram Chaturvedi ji who condemned this system. He believed that students up to Class V standard should not be failed because it creates a sort of frustration among students. He said when the students get knowledge according to their syllabus. They should proceed through vocation the next class. This process of imparting education is going on in "Basant School,Rajghat" till now. In this process, school informs the parents to prepare their children in summer regarding subject to which students are poor, so that they can improve and be able for next class. For the sake of the name of Vishwavidyalaya, Acharya ji told the students work and behaviours should be like that which make the school's name worth while. He thought if school imparts education regarding pottery, carpentry, gardening, typing and agriculture etc. It would assist them to handle their ancestral profession skillfully. This education should be started in the initial stage of students. Everybody is in the race of scientific devolvement and in this race, we are going to forget our tradition, culture and heritage. 'Bal Vishwavidyalaya' concentrates on these values and tries to make a balance between culture, tradition and science.



Founder
Acharya Pt. Sitaram Chaturvedi

As it is known to all that after family, school is the place where the students get the path of development and where the teachers are determined to develop the personality of their students. A child comes to school at the age of three or four, his parents are always in the search of a good school for the best education of their children, Parents want that foundation of their children should be strong because only school can assist them to let bloom their personality. School imparts knowledge and with the help of parents, students grow mentally and become physically strong. Toady for the safety of our country, we need capable and hard working students because our ancestors had full faith on their young generation for saving their heritage and culture. So ' Bal Vishwavidyalaya' is determined to create such an atmosphere under which one can create a strong personality.

Regarding these principles ` Bal Vishwavidyalaya' teaches students, how to behave with their elders and how to lead their personal life. It is said in Hindi.

**"Guru Kumhar, Shishya Kumbh Hai, Gari Gari Kare Khot
Anter Bheeter Haat Sahar De, Bahar Bahe Chot."**

In above lines Guru is like a potter as the potter takes keen interest and cares of his pot, in the same manner a guru or a teacher takes keen interest and cares of his students because students are like pots. So it is up to the potter (teacher) to give any shape to the pot (students) in the same way a teacher has right to mould his/her students into that shape, he/she wants. If a teacher does not sort out his students shortcomings and does not generate good qualities, as well as not participating in students happiness and sorrow a teacher can not create the feeling of brotherhood among students. If a teacher gets respect by dint of fear or beating up the students, he does not get any respect. The feeling of respect should come out from the bottom of students hearts and they consider their teacher as a creator and rnentor.'Bal Vishwavidyalaya' is continuously proceeding on this path which is cherishing the tradition of gurukul system that keeps students away from the glamour of ultra fashion and move them towards multi dimensional development. We are not against the modernism but we are against the modernism which is totally influenced by the westernization.



Director/Manager
Dr. Jaisheela Pandey



We are creating such a platform where the students can develop mentally, physically and economically which makes them able to participate in the world of competition. Our institute believes in the principle of 'Simple living and high thinking'.

On the demand of the pass-out students, we have already moved a step a head by opening Acharya Sitaram Chaturvedi College for Women". affiliated to the state university M.G. Kashi Vidyapeeth from the session 2009-10, imparting a quality education for B.Sc. and B.Com. Degree course with the hostel facilities. We are thankful to them for this approval.

Manager's view- It's easy to open a school but very hard to mould child, giving him good culture, to mould into a better citizen, The ultimate aim of an educational institute should not be merely earning money but should be the carving of good and cultured child. When an infant is born, he/she grows 3-4 years under the full good care of his/her parents. The child is totally innocent when he/she comes to school for learning and remains under teacher's care. if the teachers provide proper guidance, the child is sure to become good. At the same time, if the guardians keep on meeting the teacher for the progress of their wards and telling their virtues and vices to the teacher, it will certainly help in the better construction of their wards. Guardians should not meet the teachers only for the promotion of their wards. This never makes the future of the child bright. It only brings the child's future down. The teachers keep on thinking , every moment, over the enlistment of the child and the school provides facilities according to their views and ideas so that children may not feel themselves backward.

Science Lab - In our science lab all the related practical requirements have been furnished. Three qualified teachers and a lab assistant have been appointed. Charts and models are made by students to assist in teaching. Science exhibitions are arranged yearly to monitor progress of students's skill.

Maths lab- To comply C.B.S.E directives we have furnished a new maths lab with all requisite apparatus, models and charts to impart practical information to the students.

Computer Room- For the teaching and demonstrative operation we have a separate room 20'x25' dimension with 35 computer sets, We have three computer teachers qualified & experienced, to teach theory and impart practical inputs to students for complete, comprehensive and synchronistic knowledge. To operate these machines. computer-room is fully air-conditioned with beautiful and pleasant carpet flooring. Adequate operational chairs are arranged to minimize stress and strain. Many students are able to make pictures and posters to show their credibility and excellence.

Library- Library room has 25'x25' space with big reader's, tables, round table and fifty chairs, In the allotted period, students attend the library to enhance their knowledge by reading peacefully. Subject books, reference books, dictionaries,



Deputy Manager



papers and periodicals are there in many book shelves. Story book, life history of great men, stories of freedom fighters and books on general knowledge are also available for students. In the library we have selected poetic works of great poets, story books, dramatic work and all religious books. Dictionaries of Hindi, Urdu, Sanskrit & English are also available to satisfy the need of teacher and students. **Sports and Games** - We pay special emphasis on promoting sport's ability of students on selective basis and in general as well. Our stress in this regard is paid positively and our students being laurels for the institution. Mr. Santosh Tiwari is our Physical Education teacher, who makes a good team in sports and games and inculcate sporting spirit among all students. We have competitive teams in Foot-ball, Volley-ball, Cricket, Badminton, Kho-Kho, Kabaddi in games and moulded students in athletics like-high jump and different races. We have a 10'x16' game room with ample games related kits. For Yoga we have all facilities ready demand. Indoor game facilities are also available and students play Table-Tennis, Chess, Carrom and participate in competition with other schools. A big field with standard playground right in the frontage of our main building for out-door games, where daily practice session takes place under strict guidance of an instructor and coach.



The institution celebrates sports week every year Nursery to class XII students participate in different events. Prizes are distributed to students securing I, II and III places. Prize distribution is organized ceremoniously by inviting participants as well.

Extra-curricular Activities - Besides education, our students have been participating in extra-curricular activities with keen interest. Under "**Clean Ganga Campaign**" our students cleaned prahladghat. Our students went to other ghats to participate in the "Water cleaning programme." Our students have been participating in various debate, dance and fashion competitions and have come with flying colours winning several first and second prizes.

Scouting/Guiding - Our school got registration for, Scouts, Guides, Cubs and Bulbuls last year. Our children organized camp and completed their seven days training successfully. Our students presented their programmes in the Scouts Guide camps held at Jhabua . M.P. and Ghazipur U.P. Our Cubs and Bulbuls represented Uttar Pradesh in the National level camp at Jhabur, Madhya Pradesh and were selected for the prestigious. 'The GovernorAward'.

Tourism - The School organizes annual tour to different nooks and corners of India. Students are shown the beautiful and glorious sights and monuments of the country. Proper arrangement of fooding, Lodging and sightseeing for students are provided by school. All tours are carried through our schools buses.



School Magazine - Every year school magazine is published, We very gratefully obtain blessing from our elders, Articles, short-stories, poems, puzzles, science talks. noble thoughts or great personalities are compiled and composed by students, We print pictures in the magazine about student's participation in social and cultural activities held in different parts of the city.

Annual Function - On the occasion of our school Annual Function 400 students had participated. This celebration which was started on 24.01.08 went on for three days at Nagri Natak Mandali and 27 Jan had been celebrated as centenary of our founder Pt. Sitaram Chaturvedi who wrote around 64 dramas and out of these 64 dramas it was our effort to get 33 dramas staged. So 33 dramas had been acted on the stage by our school's talented students.

We have divided dramas into three groups and got it performed sequentially on 24th Jan., 12 social dramas had been acted which were written by Acharya Ji, Dramas were Bechara Keshav, Apradhi, Vishwash. "Lag gai Aag" Aadhira', 'Pralobhan', Mangal prabhat, Pap ki Chhaya. Yug Badal Raha hai





etc. and on 25th Jan. Mythological dramas had been acted named, 'Krishna Sudama', 'Aadi Kavi and Aadi Kavya', Alka Savitri, Satyawar, Tulsi ka Vairagya, Sri Krishna, Shakuntala ki Vidai. Sitaram, Sita, Madan Dahan etc. and on 26.1.2008 was the day of historical plays, the plays which had been acted were Gunda Charudutt, Jai Somnath, Dant Mudra, Acharya Vishnu Gupt, Devta, Pushya Mitra, Anarkali etc. All these day plays were performed by our school's students successfully which showed the Zeal and hidden qualities of students, through the centenary celebration of Pt. Acharya ji. It was our

school herculean task to get 33 dramas performed on the stage by our talented students.

Dance, Music and Instrumental Music - We have skilled teachers to train students in different modes of dances. Students take part in competitions and bring prizes. Vocal Music is taught by Mr. Shivendra Mishra, Ms. Jaya Mallika and Rajshree Spray. Tabla teacher Mr. Deepak Mishra provides practical training.

Conveyance Facility- We have fleet of staff and new coaches for to and fro conveyance for students. Our buses daily move towards Mughalsarai, Ram Nagar and Chunar.

Hostel Facility- We have a well furnished hostel for students. There are separate room for preparation of meal and dining. Bathrooms with 24 hours water supply. 24 hours electricity, warden's hospitality makes the hostel stay a pleasant experience. Food is prepared according to choice, two time breakfast and a glass of milk is also provided.

It is the sincere responsibility of warden to take a family care. In case of illness students are provided with best medical treatment at nearby hospitals. A regular health check is also conducted by a visiting doctor every month.

Other Facilities- Play ground 20'x25' dimension teaching rooms, 24 hours electric supply supported by genset, water purification plant and system, computer based office management.

In our office we have fax system. T.V. display for upto date new knowledge, photo state machine for quick management.

Information list of Holidays- There are celebrations of great persons in school. We have holidays on Nag Panchami, Raksha Bandhan, Sri Krishna Janamshatami, (in school), Dusshera, Diwali, Annakoot, Bhaiya Duj, Kartik Purnima, Makar Sakranati, Independence Day / Republic Day / Gandhi Jayanti / Malviya Jayanti (in the school), Basant Panchami (puja in the school), Shub-e-barat, Maha Shivratri, Holi, Id-ul-Fitr, Navami, Mahavir Jayanti.

Instructions about Admission

1. Fill the admission form neatly and correctly.
2. Paste a new passport size photo of your ward on the admission form signed by him/her.
3. Submit a photocopy of mark sheet, transfer certificate (original) and a character certificate of the previous class. (For the students of class VI and onwards). A caste certificate., if the students are related to schedule caste.
4. Parents/ Guardians should also sign on the admission form.
5. Guardians should also be interviewed.
6. Students will be admitted to the desired class only after an intelligence test.

Recommendation to Guardians

1. Guardians. are expected to co-operate with school authorities and staff enforcing regularity and discipline. They should see whether their wards study at home and come to school regularly and take an effective and helpful interest in the school activities.
2. Guardians must go through the school diary regularly for remarks and messages made by the teacher.
3. Guardians should send their children in proper school uniform with necessary books copies and other articles according to the time table.
4. Guardians are expected to come to school time to time to have take report card of their wards.
5. Guardians are requested not to disturb the teacher in any respect. They can contact teacher / principal at proper time.
6. No fee concession is allowed for teacher's candidate.
7. Bus facility will be given to those students who give the bus-fee for the full session. No one will be allowed to drop this facility in the mid time.



एक कदम शिक्षा की ओर



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान



शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत स्वायत्त संस्था

(विश्व की सबसे बड़ी मुक्त विद्यालयी शिक्षा प्रणाली) आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित

माध्यमिक (10वीं) एवं उच्चतर माध्यमिक (12वीं) पाठ्यक्रम में सीधे प्रवेश

उत्तर प्रदेश राज्य में शिक्षा से वंचित छात्र/छात्राओं को दसवीं एवं बारहवीं में सीधे प्रवेश का सुनहरा अवसर

संस्थान द्वारा ऐसे विद्यार्थी जो किसी कारणवश अपनी पढ़ाई नियमित रूप से जारी नहीं रख पाये हैं उन शिक्षार्थियों को NIOS द्वारा घर बैठे 10वीं एवं 12वीं पाठ्यक्रम में प्रवेश लेकर परीक्षा की तैयारी करके प्रमाण-पत्र प्राप्त करने का अवसर

विशेष सुविधाएँ

- 10वीं कक्षा में सीधे प्रवेश लेने की सुविधा।
- 10वीं के बाद 12वीं में सीधे प्रवेश लेने की सुविधा।
- आयु की कोई अधिकतम सीमा नहीं।
- संस्थान की ओर से निःशुल्क पठन सामग्री (किताबें)।
- छात्राओं हेतु शुल्क में विशेष छूट।
- उत्तर प्रदेश के किसी भी जिले में प्रवेश लेने एवं परीक्षा देने का अवसर।
- स्कूल जाने की आवश्यकता नहीं घर बैठे ही परीक्षा की तैयारी कर सकते हैं।
- सुविधानुसार विषय चयन करने की स्वतंत्रता।
- अध्ययन केन्द्र चयन करने की स्वतंत्रता।
- एक बार पंजीकरण के पश्चात् 5 वर्षों तक वैध।
- 5 वर्षों में 09 बार परीक्षा देने का अवसर।
- किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से असफल शिक्षार्थी इसी वर्ष स्ट्रीम-2 अक्टूबर की परीक्षा में सम्मिलित हो सकते हैं।
- क्रेडिट स्थानान्तरण (टीओसी) की विशेष सुविधा।

अधिक
जानकारी
के लिए
सम्पर्क करें

बाल विद्यालय माध्यमिक स्कूल

प्रहलादघाट-वाराणसी

विद्यालय के उद्देश्य **Contact : 8009181568, 9264984003, 9415373727**

बाल विद्यालय की स्थापना भारत के मूर्धन्य विद्वान कला मर्मज्ञ, बहुमुखी प्रतिभा के धनी, मालवीय जी महाराज की सेवा में रत, उनके आदर्शों को अपने व्यक्तित्व में संजोए आचार्य पंडित सीता राम चतुर्वेदी जी ने की थी। जिस शिक्षा पद्धति के पाठ्यक्रम को सी.बी.एस.ई. बोर्ड अब कार्यान्वित करने की सोच में लगा है। उस बोझ से बच्चों को मुक्त करने की सम्पूर्णता उन्होंने 7 जुलाई सन् 1968 में ही अपने विद्यालय में प्रारम्भ कर दी थी। उन्होंने बच्चों के विकास के लिए जिस स्वरूप का निर्धारण करना है, उसका प्रारूप बनाकर विद्यालय में प्रारम्भ कर दिया था। किन्तु उस समय परीक्षा की सनक शिक्षा विभाग में थी। बालक के अभिभावक भी उसी रूप के पक्षधर थे। उनका कहना था कि परीक्षा लीजिए। बच्चों को सभी विषय पढ़ाइए, उसकी परीक्षा लीजिए। आचार्य जी ने 1968 में ही पाँचवीं कक्षा तक के बच्चों को अनुत्तीर्ण करने का विरोध किया था। उनका कहना था कि बच्चों को अनुत्तीर्ण करना गलत है, इससे बच्चों के अन्दर कुंठा की भावना आती है। उनका कहना था कि



जब बच्चे अपनी कक्षा के पाठ्यक्रम के अनुरूप ज्ञान प्राप्त कर लें तब उसे अगली कक्षा में बैठा देना चाहिए। विद्यालय बच्चे के घर सूचना प्रेषित कर देता है कि गर्मी में अवकाश में अमुक विषय पर अभिभावक ध्यान दें जिससे बच्चा जुलाई में अपना पाठ्यक्रम पूर्ण करके अगली कक्षा में जाने के योग्य हो जाए।

विश्वविद्यालय नामकरण के लिए भी आचार्य जी का कहना था कि बच्चों को ऐसा बनाना होगा कि इसका विश्वविद्यालय नाम सार्थक हो जाए, कोई भी कला छूटनी नहीं चाहिए। विद्यालय उनको यदि बढ़ई, बागवानी, सूत कातना, कुम्हार का कार्य, कृषि कार्य, दफ्तरी कार्य, टंकण विद्या आदि कार्यों को प्रारम्भ से ही सिखा देगा तो बच्चा अपने कार्य में निपुणता प्राप्त करने के साथ-साथ बड़े होने पर बेझिझक अपनी पुश्तैनी कला को कला समझकर उसका विकास करेगा। विज्ञान की बढ़ती हुई होड़ में सभी लगे हैं। उस होड़ में हमें अपनी सभ्यता, संस्कृति को भी सुरक्षित रखना होगा। बाल विद्यालय का ध्यान विज्ञान तथा सभ्यता, संस्कृति दोनों ओर केन्द्रित हैं।

विद्यालय शिशु की दूसरी पाठशाला है जहां आकर गुरुजन उसके व्यक्तित्व को निखारने में कृत संकल्प हों। बच्चा तीन साढ़े तीन वर्ष की अवस्था होते ही विद्यालय में प्रवेश दिलाने के लिए अच्छी से अच्छी संस्था चाहते हैं, क्योंकि जब नींव सुदृढ़ रहेगी तभी बालक का व्यक्तित्व निखर कर सामने आयेगा। इसका आधा भार परिवार के ऊपर रहता है और आधा विद्यालय के ऊपर। विद्यालय बच्चे को ज्ञान देता है। अभिभावक उसे और भी मजबूत बनाने में अपना सहयोग देते रहे तो सोने पे सुहागा पाकर बालक सुन्दर, सुयोग्य और कर्मठ होगा।

आज देश की रक्षा के लिए हमें सुयोग्य तथा कर्मठ युवा की आवश्यकता है, क्योंकि जिस धरोहर की सुरक्षा करने का पूर्ण विश्वास लेकर हमारे पूर्वज गए हैं, उसकी तनिक भी कमी न आने पावे, बाल विश्वविद्यालय कटिबद्ध है, ऐसे व्यक्ति का निर्माण करने में।

बच्चों को अपनों से बड़ों के साथ कैसा व्यवहार करना है। उसे कैसे उठना, बैठना, चलना चाहिए इसका पूर्ण ज्ञान शिक्षक देता है। क्योंकि कहा है

**गुरु कुम्हार शिष्य कुंभ है, गढ़ि-गढ़ि काढ़ै खोट ।
अंतर हाथ सहार दें, बाहर बाहे चोट ।।**

यदि गुरु ने अपने शिष्य के अवगुणों को दूर न किया उसे सदगुण प्रदान न किया, उसके सुख-दुख में सहायक न हुआ, उसे अपना न समझा तो बालक के अन्दर अपनत्व की भावना आ नहीं सकती। यदि मार के भय से बालक ने आपका आदर किया तो कुछ नहीं किया, उसके अन्दर श्रद्धा भाव आना चाहिद, उसे यह आभास होना चाहिए कि गुरु मेरा रक्षक, मेरा निर्माणकर्ता है।

हमारा बाल विश्वविद्यालय निरंतर कदम आगे बढ़ाता चला जा रहा है। गुरुकुल की शिक्षा पद्धति को संजोए चमक-दमक से दूर बच्चों का विकास करता चल रहा है। आजकल वैसे युग चमक दमक का ही है। बच्चों का तथा अभिभावक का ध्यान उस चमक की तरफ भी चला जाता है। हमारे विद्यालय ने उस पर भी ध्यान केन्द्रित किया है।



बाल विश्वविद्यालय की कल्पना लगातार सफलता की ओर अग्रसर है। जुलाई 2009 में रामनगर डोमरी में आचार्य सीताराम चतुर्वेदी महिला महाविद्यालय की स्थापना हुई। महात्मा गाँधी काशी विद्यापीठ ने कृपा करके बी.एस.सी तथा बी.कॉम की सम्बद्धता प्रदान करके हमारे प्रयास को सफल बनाने में अपना योगदान दिया। इसके प्रति आभार व्यक्त करते हैं तथा आशा करते हैं कि अन्य विषयों की सम्बद्धता भी नियमानुसार महाविद्यालय को देने की कृपा करते रहेंगे।



1. जीव विज्ञान- जीव विज्ञान का कक्ष 30X25 का है जिसमें एक साथ 30 बच्चे उचित ढंग से अपना कार्य सम्पन्न कर सकते हैं। उनको प्रयोगशाला में सभी सामग्री सुचारु रूप से उपलब्ध कराया जाता है। शरीर से सम्बन्धी सभी अंगों का चित्र तथा ढाचा शीशे की आलमारियों में रखा गया है ताकि प्रत्यक्ष ज्ञान द्वारा उन्हें अच्छी तरह समझाया जा सके।

रसायन विज्ञान- रसायन विज्ञान का कक्ष 35X30 का है। करीब 48 छात्र/छात्राएं एक साथ प्रायोगिक कार्य कर सकते हैं क्योंकि रसायन की प्रायोगिक विधि को पूर्ण करने के लिए यथोचित स्थान होना चाहिए।



भौतिक विज्ञान- यह कक्ष भी 34X30 का है। इस कक्ष में भी 48 छात्र/छात्राएं एक साथ प्रायोगिक कार्य कर सकते हैं। इस कार्य के लिए हमारे पास पर्याप्त उपकरण तथा साधन उपलब्ध हैं।

2. गणित विभाग- सी.बी.एस.ई बोर्ड ने गणित प्रयोगशाला खोलने के लिए निर्देश दिया था। अतः उनके आदेशानुसार 20X25 का कक्ष, अनेक गणित उपकरणों से युक्त बना हुआ है।

3. कम्प्यूटर- कम्प्यूटर के लिए 25X35 का कक्ष है जिसमें 35 कम्प्यूटर लगे हुए हैं। कम्प्यूटर की देख-भाल के लिए उचित प्रबंध है। तीन कुशल कम्प्यूटर शिक्षक हैं जो बच्चों को शिक्षित करते हैं। कम्प्यूटर कक्ष में फर्श को ढककर सुन्दर बनाया गया है। उसमें बैठने के लिए कक्ष के अनुरूप कुर्सियाँ हैं। बच्चे कम्प्यूटर से अनेक चित्र तथा पोस्टर निकालकर अपनी कुशलता का परिचय देते रहते हैं।



4. पुस्तकालय- 24X30 का पुस्तकालय कक्ष है जिसमें तीन बड़े मेज तथा तीन गोल मेज हैं। करीब 50 कुर्सियाँ हैं। अपने पुस्तकालय के घंटे में बच्चे शांतिपूर्वक अध्ययन करते हैं। पुस्तकालय में करीब 12 आलमारियाँ हैं जिसमें विषयों से संबंधित पुस्तकें हैं। छोटे बच्चों को पढ़ने के लिए कहानी की पुस्तकें,

महापुरुषों के जीवन से संबंधित पुस्तकें, ज्ञाना-विज्ञान की छोटी पुस्तकें, स्वतंत्रता संग्राम में भाग लेने वाले महापुरुषों की पुस्तकें तथा कक्षा से संबंधित पुस्तकें भी हैं। कवियों की चुनी हुई कविताओं की पुस्तकें, नाटक, कहानी, चुने हुए उपन्यासकारों की रचनाएँ, धर्म-ग्रंथों का संग्रह भी पुस्तकालय में है। हिन्दी, संस्कृत, उर्दू के शब्दकोश भी हमारी शिक्षिकाओं ने मंगवाकर रखा है।

5. विद्यालय पत्रिका- विद्यालय की पत्रिका प्रतिवर्ष प्रकाशित होती है। जिसमें हम अपने गुरुजनों का आशीर्वाद तथा अपने विद्यालय के अध्यापक/अध्यापिकाओं के ज्ञान से भरे लेख तथा बच्चों द्वारा रचित कहानी, कविता, चुटकुला, विज्ञान की बातें, महापुरुषों के सुविचार आदि निकालते हैं। पत्रिका में बच्चों के वह चित्र भी रहते हैं जिस उनके उत्कृष्ट कार्यों पर खींचा गया रहता है। बच्चों ने अपने नगर के लिए कब कौन-सा कार्य किया है उसे भी पत्रिका में चित्रित करते हैं।





6. क्रीड़ा विभाग- हमारे विद्यालय में खेलों पर विशेष ध्यान दिया जाता है। बच्चे विभिन्न प्रतियोगिताओं में भाग लेते हैं जहां से प्रथम, द्वितीय तथा तृतीय पुरस्कार प्राप्त करते हैं। श्री संतोष तिवारी शारीरिक शिक्षा के कुशल अध्यापक हैं। जिन्होंने फुटबॉल, बॉलीबाल, क्रिकेट, बैडमिंटन, खो-खो, कबड्डी, ऊँची कूद, लंबी कूद आदि खेलों में बच्चों को कुशल बनाया है, और समय-समय पर प्रतियोगिताओं के लिए विभिन्न विद्यालयों में उन्हें ले जाते हैं। खेल से संबंधित सामग्री को रखने के लिए 16गुणते10 का एक कक्ष है जिसमें बैट-बॉल, रैकेट, नेट योगाभ्यास के लिए गद्दा आदि सामान है। टेबल-टेनिस, कैरम-बोर्ड, शतरंज आदि खेलों में भी बच्चे निरन्तर दूसरे विद्यालयों से मुकाबला करते रहते हैं। इन खेलों के लिए भी सामग्री विद्यालय में उपलब्ध है। विद्यालय ने खेल के लिए माप अनुरूप क्रीड़ा मैदान भी बनवाने की व्यवस्था कर ली है। बच्चे उन्हीं मैदानों में जाकर खेल के लिए अभ्यास करते हैं। विद्यालय में प्रतिवर्ष खेल सप्ताह मनाया जाता है। जिसमें नर्सरी कक्षा से 12वीं कक्षा तक के बच्चे भाग लेते हैं। उनमें से प्रथम, द्वितीय और तृतीय आने वाले बच्चों को पुरस्कार दिया जाता है। इस

पुरस्कार वितरण के लिए हम सम्मानित व्यक्ति को आमंत्रित करते हैं। उन्हें स्मृति चिन्ह प्रदान करते हैं तथा उनका आशीर्वाद बच्चों के लिए लाभकारी तथा प्रेरणादायक होता है। 14 नवम्बर 2009 को अपने प्रथम प्रधानमंत्री पंडित जवाहर लाल नेहरू जी की जयंती के दिन श्री आर. पी. सिंह जी (आई.जी.रेंज) की अध्यक्षता में हमारे विद्यालय की क्रीड़ा प्रतियोगिता प्रारम्भ हुई तथा 20 नवम्बर को सांसद श्री रामकिशुन जी की अध्यक्षता में समाप्त हुई। सांसद जी ने 350 खिलाड़ी बच्चों को पुरस्कार देकर सम्मानित किया।

7. अन्तर्विद्यालयी प्रतियोगिता- खेल के पश्चात तीन दिवसीय अन्तर्विद्यालयी प्रतियोगिता का आयोजन विद्यालय द्वारा होता है, जिसमें हमारे विद्यालय ने 30 विद्यालयों को आमंत्रित किया था। यह प्रतियोगिता संगीत, नृत्य, भाषण, वाद-विवाद, शास्त्रीय नृत्य, संगीत कला पर आधारित होती है। इसके लिए विद्यालय विषय के पारंगत अतिथि को आमंत्रित करता है जो निष्पक्ष निर्णय देकर विद्यालय को तथा बच्चों को प्रथम, द्वितीय, तृतीय पुरस्कार से सम्मानित करते हैं, विद्यालय अपने निर्णायक को स्मृति चिन्ह प्रदान करते हैं।

8. वार्षिकोत्सव- हमारे विद्यालय में प्रतिवर्ष मनाया जाता है। जिसमें सूझबूझ कर नाटक की प्रस्तुति करते हैं। विगत वर्षों में आचार्य नाटक प्रस्तुत हुआ। जिसमें त्रेता युग से लेकर आज तक के शिक्षा विधान को प्रस्तुत किया गया। दूसरे वर्ष में नौ रस को रंगमंच पर प्रस्तुत किया जिसमें उन रसों के अलग-अलग दृश्य दिखाए गए। आचार्य सीताराम चतुर्वेदी जी द्वारा रचित 33 नाटकों को नागरी नाटक मंडली के मंच पर तीन दिन तक प्रस्तुत किया, इसमें 150 बालक-बालिकाओं ने भाग लिया।



9. **वाहन सुविधा-** विद्यालय में बच्चों को लाने, ले जाने के लिए बस की सुविधा उपलब्ध है। वाराणसी, मुगलसराय, रामनगर, चुनार तक के बच्चे बसों द्वारा लाये एवं पहुँचाये जाते हैं।

10. **स्काउट गाइड-** वर्ष 2004-05 में विद्यालय का स्काउट गाइड, कब, बुलबुल, में निबंधित हुआ। बच्चों ने कई शिविरों में भाग भी लिया। उनकी योग्यता के अनुसार उन्हें राष्ट्रपति द्वारा सम्मानित भी किया जाता है।

11. **पर्यटन-** पर्यटन से बच्चों का मानसिक विकास होता है। अतः वर्ष के कार्यक्रम में पर्यटन का कार्य भी सम्मिलित है। छोटे बच्चों को भी पास के दर्शनीय स्थलों पर ले जाया जाता है। संबंधित विषय के अध्यापक अपने बच्चों को उन स्थलों को दिखाने के लिए ले जाते हैं, जो उनके विषय से संबंधित होता है।

अभिभावक से शुल्क जमा करने के लिए निवेदन-

1. समय से शुल्क देकर विलम्ब शुल्क से मुक्त रहें।
2. माह में शुल्क तिथियाँ 10 से 20 तथा महीने के अन्तिम दो कार्य दिवस में शुल्क जमा करने के लिए निश्चित है।
3. यदि इन दिनों में कोई छुट्टी या रविवार पड़ जाए तो आगे की तारीख में शुल्क जमा करें।
4. माह के अन्तिम तिथि को यदि शुल्क जमा नहीं करते तो 200 पुनः प्रवेश के साथ शुल्क देना ही होगा। अतः सबसे सरल उपाय है समय पर शुल्क जमाकर 1 पैस भी विलम्ब शुल्क के नाम पर न देना।

प्रवेश संबंधी निर्देश-



1. प्रवेश संबंधी फार्म को साफ एवं सुन्दर अक्षरों में पूर्ण रूप से भरें।
2. प्रवेश फार्म के ऊपर अपने बालक एवं बालिका की छोटी तस्वीरें लगावें जिस पर स्वयं छात्र या छात्रा अपना हस्ताक्षर करें।
3. छात्र एवं छात्रा की पूर्व कक्षा की अंक तालिका की छाया प्रति, टी.सी., चरित्र-प्रमाण पत्र छठवीं कक्षा से आगे के बच्चों के लिए, यदि अनुसूचित जाति के हैं जो जातीय-प्रमाण-पत्र अवश्य प्रस्तुत करें।
4. माता या पिता का हस्ताक्षर प्रवेश फार्म पर होना अनिवार्य है। यदि इनमें से कोई नहीं है तो संरक्षक का ही हस्ताक्षर मान्य होगा।
5. बालक या बालिका की बौद्धिक क्षमता परीक्षा के आधार पर कक्षा में प्रवेश दिया जायेगा।
6. शिक्षण शुल्क, वाहन और कम्प्यूटर शुल्क प्रतिमाह देय होगा।
7. अन्य शुल्क एक सत्र के लिए देय होगा।

AVAILABLE SUBJECTS

Class : VI, VII, VII Optional Subjects

1. Drawing or Music 2. Sanskrit or Urdu

Class : IX Optional Subjects

1. Hindi or Sanskrit or Urdu 2. Music or Drawing or Tabla

Class : XI Science

Compulsory Subjects

1. English 2. Physics 3. Chemistry

Optionals Subjects

4. Math or Biology 5. Hindi or Sanskrit or Urdu or Geography or Computer Science

6. Physical Education or Music or Painting

Class : XI Commerce

Compulsory Subjects

1. English 2. Accounts 3. Economics 4. Business Study

Optional Subjects

5. Hindi or Sanskrit or Urdu or Geography or Computer Science.
6. Physical Education or Music or Painting

Class : XI Humanity (Arts)

Compulsory Subjects 1. English

Optional Subjects

2. Economics 3. Political Science
4. Hindi or Sanskrit or Urdu or Geography or Computer Science
5. Physical Education or Music or Painting 6. Sociology or History

BAL VIDYALAYA MADHYAMIK SCHOOL

CONFIRMATION SLIP

FOR CLASS.....

Add Sr. No.

Date

Student's Name : DOB

Father's Name : Contact

Mother's Name : Contact

Subject: (1)..... (2)..... (3).....

(4)..... (5)..... (6).....

Remarks :

Councilor

Office Sign.

Principal Sign.

**अभिभावक व छात्र/छात्रा के लिए विद्यालय द्वारा निर्धारित नियमावली के अनुपालन हेतु
स्वीकृति - प्रपत्र**

1. सी.बी.एस.ई द्वारा निर्धारित उपस्थिति अनिवार्य है।
2. अभिभावक से विशेष आग्रह है कि प्रत्येक माह के अंत में स्वयं अपने पाल्य के मासिक परीक्षाफल व उपस्थिति की जानकारी प्राप्त करने का कष्ट करें।
3. मासिक परीक्षा में छात्र/छात्रा को सम्मिलित होना आवश्यक है। यदि मासिक परीक्षा में वह उपस्थित नहीं होता/होती है तो उसे वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित नहीं होने दिया जायेगा। मासिक परीक्षा में अनुत्तीर्ण माना जायेगा।
4. बोर्ड की परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए छात्र/छात्रा को तीन मासिक परीक्षाओं व प्री-बोर्ड परीक्षा में उत्तीर्ण होना आवश्यक है अन्यथा बोर्ड परीक्षा से छात्र वंचित हो सकता है।
5. छात्र/छात्रा किसी कारणवश यदि विद्यालय आने में असमर्थ है तो इस संबंध में अभिभावक द्वारा दिया गया प्रार्थना पत्र ही मान्य होगा। अस्पताल में के संबंध में चिकित्सीय प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।
6. विद्यालय परिसर में किसी भी प्रकार का मोबाइल फोन/इलेक्ट्रिक उपकरण लाना वर्जित है जिसे अनुशासनहीनता के अंतर्गत माना जाएगा।
7. यदि किसी भी प्रकार की अनुशासनहीनता पायी गयी तो विद्यालय को पूरा अधिकार होगा कि वह उस छात्र/छात्रा को विद्यालय से आंशिक/पूर्ण अवधि के लिए निष्कासित कर दें या आर्थिक दण्ड भी लगाया जा सकता है जा देय होगा।
8. विद्यालय समय से व निर्धारित परिधान में उपस्थित होना अनिवार्य है।
9. यातायात पुलिस के नियमानुसार, विद्यालय किसी भी छात्र/छात्रा को स्वयं बाइक व स्कूटर चलाकर आने पर प्रतिबंध लगाता है। अतः यदि छात्र/छात्रा ऐसा करते हैं तो उसके लिए अभिभावक पूर्ण रूप से जिम्मेदार होंगे।
10. अभिभावक को यदि अपने पाल्य के शैक्षिक विकास के संबंधित कोई सुझाव/शिकायत है तो प्रधानाचार्य/संबंधित विषयाध्यापक से सम्पर्क कर सकते हैं।

उपर्युक्त नियम के अतिरिक्त सत्र की अवधि में यदि शिक्षण संबंधी अथवा अन्य क्रियाकलापों से संबंधित कोई सूचना अथवा नियमों में परिवर्तन होगा तो उनका अनुपालन अनिवार्यतः किया जायेगा।

छात्र/छात्रा द्वारा लिये गये विषय-

1.....2.....3.....

4.....5.....6.....

छात्र/छात्रा का नामकक्षा

पूर्ण हस्ताक्षरदिनांक

अभिभावक का नाममोबाइल/फोन नं.....

पूर्ण हस्ताक्षरदिनांक.....





पर्वों पर अवकाशों की सूची

1. नागपंचमी 2. रक्षा बंधन 3. श्री कृष्ण जन्माष्टमी 4. स्वतंत्रता दिवस विद्यालय में 5. बारावफात 6. ऋषि पंचमी 7. महालया, पितृ विसर्जन 8. गाँधी और शास्त्री जयंती विद्यालय में 9. विजयादशमी 10. दीपावली, अन्नकूट, भैयादूज, 11. कार्तिक पूर्णिमा 12. मकर संक्रांति 13. गणतंत्र दिवस विद्यालय में 14. नेताजी जयंती विद्यालय में 15. बसंत पंचमी विद्यालय में 16. बकरा-ईद, ईद-उल-अजहा, मुहर्रम 17. महाशिवरात्रि 18. होली 19. ईद-उल-फितर 20. रामनवमी।

अभिभावकों से विनम्र निवेदन

1. अपने बालक/बालिका को विद्यालय समय से भेजें। प्रथम पाली में प्रातः 7 बजे के पश्चात प्रवेश सम्भव नहीं होगा फाटक बन्द हो जायेगा। द्वितीय पाली में अपराह्न 12.00 बजे के पश्चात प्रवेश सम्भव नहीं होगा।
2. बच्चे अपने विद्यालय परिधान में आवें। परिधान साफ हो, मोजा नित्य साफ होना चाहिए। गंदगी से रोग का डर रहेगा। जूतों में नित्य पॉलिश होना चाहिए।
3. बच्चों की पुस्तक एवं अभ्यास पुस्तिकाओं पर खोल कवर चढ़ाई जाए एवं उसे नित्य बस्ते में आवश्यकतानुसार रखा जाए। पेंसिल, रबर, स्केल बच्चों के पास हो।
4. अपने बच्चों के परीक्षा परिणामों की जानकारी तथा प्रगति-पत्र प्राप्त करने के लिए निमंत्रित करने पर अवश्य आने का कष्ट करें।
5. अपने बालक/बालिका की जानकारी अध्यापक/अध्यापिका से प्राप्त करें। शिकायत कार्यालय को लिख कर देने की कृपा करें। विशेष कार्य के लिए प्रधानाचार्य, अध्यापक, अध्यापिका से मिलें।
6. प्रबंधक से मिलने के लिए कार्यालय से समय मांगने कृपा करें।
7. बस सुविधा उन्हीं बच्चों को दी जायेगी जो 12 माह शुल्क जमा करेंगे। जो एक बार बस प्रयोग करेंगे उन्हें बीच में बस छोड़ने की अनुमति नहीं दी जायेगी।





BAL VIDYALAYA MADHYAMIK SCHOOL

(L.K.G to Senior Secondary) 10+2 - Affiliated to C.B.S.E., New Delhi
A 10/74 E, Prahaladghat, Varanasi Ph. 8009181568, (Dumari) 8009181549



ACHARYA SITARAM CHATURVEDI MAHILA MAHAVIDYALAYA

Affiliated for B.A., B.Sc. & B.Com. to Mahatma Gandhi Kashi Vidyapeeth
DUMARI, (PARAO), VARANASI, Ph. 8009181549